Secundo in¹ muniendo castrum vel civitatem aliquam² obsidendam quantum ad victum non solum attendendum [fol. 301^{rb}] est, ut magna copia victualium deferatur ad municionem³ obsessam, set eciam, ut victualia delata per temperatos erogatores per familias dispensentur. Unde, si fieri posset, si civitas obsessa esset magna et non posset aliunde recuperare victum in qualibet contrata⁴ civitatis victualia reduci debent ad orea publica et parce⁵ et temperate per viros providos dispensare. Quod si municio⁶ obsessa modici esset ambitus, hoc efficere non est difficile. Quasi enim nichil prodest⁷ [fol. CCCLXII^v] multa preparacio victualium, nisi parce⁸ et cum temperamento dispensentur.

Tercio est in talibus attendendum, ut persone debile et inutiles, non valentes proficere ad defensionem municionis obsesse, si comode fieri potest, sunt ad partes alias transmittende. Tales enim consumunt et comedunt, que deberent bellatoribus erogari. Rursus, si timeatur de inopia victualium, bestie, que sunt in munitione obsessa, a quibus obsessi possunt commode⁹ abstinere, sunt occidende et comedende sunt¹⁰ vel saliende, si esui sint apte¹¹. Immo, in tali casu comedenda sunt multa, que ad esum vetat communis usus.

Viso, quomodo municio obsessa vitat, ne capiatur fame, delevi videri¹² potest, qualiter se debeant habere obsessi, ne devincantur per sitim. Nam, antequam aliqui eos obsideant¹³, providere debent, quod ad talem municionem pergant, in qua sit aquarum copia, quod si vero¹⁴ ibi non sint fontes, fodiendi sunt putei. Quod si eciam locus sit sicus, ut ibi nec putei fieri possint, fiende sunt sisterne, ut celestium aquarum superhabundancia supleat aliarum aquarum defectum. Quod si municio obsessa sit circa mare et non possit habere aquam¹⁵ nisi salitam, eo quod dulcem aquam habeat distantem, ad quam capiendam prohibent obsidentes, tunc mediante cera poterit dulcificari. Nam secundum Philosophum in *Mecanis*¹⁶, quicquid ex aqua [p. 615] salita per poros cere pertransit¹⁷, totum in dulce convertitur.

¹ Textvorlage: autem. Emendiert aus dem Druck Rom 1607

² Textvorlage: aliqua

³ Korrigiert aus: admunicionem

⁴ Textvorlage: contracta. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁵ Textvorlage: per se statt parce. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁶ Korrigiert aus: simunicio

⁷ Textvorlage: prodere. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁸ Textvorlage: parte. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁹ Textvorlage: commedere. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹⁰ sunt fehlt im Druck Rom 1607

¹¹ Druck Rom 1607: aptae sunt statt sint apte

¹² Druck Rom 1607: patere

¹³ Textvorlage: obsidant. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹⁴ Textvorlage: non. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹⁵ Davor getilgt: aquam

¹⁶ Druck Rom 1607: Meteoris

¹⁷ Korrigiert aus: pertranssit

Zweitens muss man zum Schutz einer Burg oder Stadt, deren Belagerung bevorsteht, nicht allein darauf Bedacht nehmen, dass Essen in großer Menge dorthin geliefert wird, sondern auch darauf, dass die Vorräte von Menschen, die über Augenmaß verfügen, an die Haushalte verteilt werden. Sollte also eine belagerte Stadt groß sein und könnte sie nicht von irgendwo anders Nahrung beschaffen, muss man die Lebensmittel dort in irgendwelche staatliche Lagerhäuser bringen und von Männern mit Voraussicht sparsam dosiert verteilt werden. Denn nichts hilft bei der Nahrungsmittelversorgung so sehr wie Sparsamkeit bei der Ausgabe.

Drittens muss man in diesem Zusammenhang beachten, dass man Personen, die zu schwach sind, um zu der Verteidigung der belagerten Festung einen Beitrag zu leisten, vorher, wenn dies ohne Umstände möglich ist, anderswohin schickt. Denn sie verbrauchen sonst das Essen, das den Soldaten zusteht. Wenn wiederum Essensmangel zu befürchten ist, soll man die Tiere, welche sich in der Festung aufhalten und verzichtbar sind, sofern sie essbar sind, schlachten und verzehren oder ihr Fleisch einsalzen. In einem solchen muss Fall man aber auch vieles essen, dessen Konsum traditionell verboten ist. Jetzt wissen wir also, wie eine belagerte Festung es vermeiden kann, wegen Hungers eingenommen zu werden.

Daraus lässt sich leicht ableiten, wie sich Eingeschlossene verhalten müssen, um nicht vom Durst bezwungen zu werden. Bevor sie von jemandem belagert werden, muss dafür gesorgt sein, dass reichlich Wasser in die Festung gelangt. Gibt es dort keine Quellen, muss man Brunnen graben. Ist es aber so trocken, dass das nicht möglich ist, muss man Zisternen anlegen, um durch reichlich Regenwasser diesen Mangel auszugleichen. Falls eine Festung am Meer liegt, nur Salzwasser zur Verfügung hat und die Belagerer den Zugang zu entfernten Süßwasserquellen verhindern, kann man jenes mittels Wachs entsalzen. Denn Aristoteles sagt in seiner *Meteorologie*: „Wenn Salzwasser durch poröses Wachs fließt, ist es danach süß.“

Deferendum¹ est etiam ad municionem obsidendam in magna copia acetum et vinum, ne ex potu solius aque bellatores adeo debilitentur, quod non [fol. 301^{va}] possit² viriliter resistere obsidentibus.

Ostenso, que³ sunt remedia ad[fol. CCCLXIII^r]hibenda contra famem et sitim, per que obsessa municio devinci consuevit, restat videre, que sunt remedia adhibenda, ne per pugnam obsessa municio devincatur. Debent ergo ad civitatem vel ad castrum obsessum deportari in magna copia sulphur, pix, oleum⁴ ad comburendum⁵ machinas hostium. Ferra etiam⁶ et ligna sunt ad municionem obsessam in debita habundancia deportanda, ut per ligna haste sagittarum et telorum et etiam edificia necessaria municioni fieri possint. Per ferra vero⁷ etiam reparari possint arma et fieri tela et sagitte et alia, per que impugnari valeant obsidentes. Est etiam multitudo ferri perutilis ipsis obsessis ad destruendum edificia et machinas ipsorum obsidentium, ut in sequenti capitulo apparebit. Saxa etiam⁸ torencium in magna copia sunt ad municionem deportanda, quia talia sunt solidiora et aptiora ad iaciendum. Ex eis ergo replendi sunt muri et turres⁹ municionis obsesse. Calcem etiam pulverisatam deferendum est ad ipsam municionem in magna habundancia, et ex ea replenda sunt multa vassa, ut, cum obsidentes appropinquant muris municionis, iacenda sunt vassa illa, quibus fractis¹⁰ pulvis illius subintrat obsidentium oculos et adeo offendit¹¹ eos, ut quasi ceci et non videntes percuti possint.